
2025年12月 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人日本バルブ工業会 

適正取引推進委員会 

 

取適法、振興法(現：下請法、下請振興法)に関する説明会 

[2026年1月28日（水）] 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます｡ 

さて、標記説明会を別紙の要領で開催いたしますので、ご案内申し上げます｡ 

この説明会は、2026年 1月 1日より改正施行されます“中小受託取引適正化法（取適法／現：下請法）”お

よび“受託中小企業振興法（振興法／現：下請振興法）”について公正取引委員会および中小企業庁より講師を

お迎えしご説明いただくものです｡ 

会員各位の適正取引の更なる推進に向けて非常に重要な法規の説明となりますので、経営者およびご担当

者に必ず周知のうえご受講いただきますようお願い致します。 

 この説明会では質疑応答の時間を設けます。質疑応答につきましては、当日の質疑がスムーズに進むよう事前

に質問を募集し、講師に予め回答を作成いただきます。当該法規の実務的な運用などについてご質問があります

場合は、下記申込フォームの記載欄にご記入をお願いします。開催時間の関係から説明会当日の質問については

受付できない場合がありますので予めご了承ください。 

敬具 

［受講お申込み方法］ 

下記の申込Webフォームから必要事項を入力のうえお申込みください。 

・申込締切日： 2026年1月9日（金） 

・申込Webフォーム： https://form.run/@info-aZksiLkgeZCoHoH16tdn 

※当該法規について質問があります場合は、上記フォームの記載欄にご記入をお願いします。 

 

［開催方法］ 

ハイブリッド形式（対面受講・Web受講の選択型） 

 

［受講定員］ 

・対面受講者＝54名 

・Web受講者＝２００名 

 

［お申込みいただく際のご注意］ 

・お申込み完了後、受付完了メールが自動送信されます。 

・Web受講の場合、1つの申込で複数名が受講いただいても問題ございません。 

・対面受講の申込受付は先着順となります。また、対面受講・Web受講ともに定員を超えた場合は、複数名でお申

込みいただいた会員企業に人数調整をお願いすることがありますので、予めご承知おき願います。 

 

［お申込み・問合せ先］ 

一般社団法人日本バルブ工業会 事務局 （担当：佐々木） 

E-mail： info@j-valve.or.jp TEL: 03-3434-1811 

〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-8 機械振興会館510号室

https://form.run/@info-aZksiLkgeZCoHoH16tdn
mailto:info@j-valve.or.jp


                      

 

取適法、振興法(現：下請法、下請振興法)に関する説明会 
  標記説明会を下記要領にて開催いたします。 

 

（記） 

 

1．開催期日： 2026年1月28日（水） １３：３０～15:20 

 

2．開催方法： ハイブリッド形式（対面・Web受講の選択型） 

 

3. 開催場所： 

・対面受講者＝東京・機械振興会館 6階 6-67会議室 

※アクセス＝ http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html 

・Web受講者＝Zoom ウェビナー 

 

4. 内 容： 

公正取引委員会および中小企業庁の担当者による中小受託取引適正化法（取適法／現：下請法）および受託中小

企業振興法（振興法／現：下請振興法）についての説明および質疑応答。 

 

5. カリキュラム： 

①13:30～14:20 中小受託取引適正化法（取適法／現：下請法）について  講師：公正取引委員会 ご担当者 

  ②14:20～14:50 受託中小企業振興法（現：下請振興法）について  講師：中小企業庁 ご担当者 

③14:50～15:20 ①・②に関する質疑応答 

 

6. 各講義テキスト： テキスト詳細は後日お知らせいたします。 

 

７．受講に関する注意： 

※受講中の録音・録画はお断りいたします。 

※今後の研修事業の満足度向上のため、Web受講については録音・録画をいたします（受講者のビデオは常時OFF、

音声は講義中に音声接続を希望する受講者のみ主催者承認後にONとなります）。また、録画データの配信はいたし

ません。 

※Web受講についてはインターネット経由でのライブ配信となります。画像や音声が乱れる場合があります。また、回

線状況によっては講義を中断し、再接続して再開する場合がありますので、予めご承知おき願います。 

 

以上 

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

